
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    362    DEL     23/05/2016 

AUTORIZZAZIONE STIPULA ATTO DI ACQUISIZIONE GRATUITA DELLE 
AREE ED OPERE DI URBANIZZAZIONE AFFERENTI AL COMPARTO DI 
P.S.C. APC.T, ATTUATO CON PUA APPROVATO IL 18.06.2012, SCHEDA DEL 
P.O.C. N.44 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   PIANIFICAZIONE ED ATTUAZ. URBANISTICA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gilberto Facondini 

Pratica n. 955 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 362 del 23/05/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n.3  del  24/02/2016,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2016/2018,  e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

CONSIDERATO  che  in  data  16.03.2011,  prot.7511  veniva presentata 
congiuntamente dai proponenti sig. Clementoni Michele, Soc. Ulisse srl e Soc. Immobiliare 
Cerri M. srl, istanza per  l'approvazione del piano urbanistico attuativo (P.U.A.) di iniziativa 
privata in ambito APC.t previsto nel Piano Operativo Comunale (POC) vigente, come da 
scheda  di  intervento  lettera  “B”  del  Progetto  “Diamante-Ospedale-via  Larga”  e 
denominato  “PUA per realizzazione di un insediamento commerciale-terziario in ambito 
Diamante, riferimento POC scheda n.44”;

PRESO ATTO che detto PUA di iniziativa privata riguardava la realizzazione di un 
nuovo insediamento  produttivo di  rilievo  comunale  con prevalenza  di  attività  terziario-
direzionali in zona “Diamante” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.27 
del 18.06.2012, esecutiva;

VISTA la  convenzione in attuazione del  piano urbanistico attuativo,  stipulata  in 
Riccione in data 06/08/2013 rep.102985/19461 presso lo studio del  Notaio dott.  Luigi 
Ortolani;

PRESO ATTO dell'istanza in data 24.06.2015, prot.21846 con la quale si chiedeva il  
trasferimento gratuito al Comune delle aree ed opere di urbanizzazione relative al PUA;

RILEVATO che  la  Provincia  di  Rimini,  con  nota  del  08/04/2014,  prot.11625, 
(Allegato  “A”)  in  relazione  alle  urbanizzazioni  di  piano,  dettava  le  condizioni  per  la  
realizzazione  della  rotatoria  sul  raccordo  stradale  di  via  Saludecese,  e  che  veniva 
successivamente individuata,  attraverso apposito frazionamento,  la parte di allargamento 
stradale da trasferire al patrimonio provinciale, catastalmente individuato al Fg.5, mappale 
n.2857, di mq.615, allegato “B” alla presente determinazione;

CONSIDERATO che in  data 05/08/2015 il competente ufficio patrimonio, preso 
atto del collaudo finale, redatto dall'arch. Mauro Landi in data 31/07/2015, pervenuto il 
03/08/2015,  prot.26950 ed integrato in  data  04/08/2015,  prot.27165 esprimeva parere 
favorevole alla presa in carico delle urbanizzazioni realizzate; 

ATTESO che in data 29/04/2016 prot.  PEC 15767 è pervenuta al Comune da 
parte del Notaio Dott. Luigi Ortolani di Riccione la bozza dell'atto di cessione a titolo 
gratuito dei diritti  relativamente alle aree che devono essere trasferite al Comune che si 
allega alla lettera “C” alla presente determina;

VISTO l'art.107, comma 3°, lettera c), del T.U.EE.LL. del 18.8.2000, n.267 e visto 
l'art.83,  comma 3° dello Statuto del Comune di Cattolica, approvato con delibera di C.C. 
n.126  del  10.10.1991,  modificata  con  delibera  di  C.C.  n.39  dell11.05.1992  (annullata 

Pratica n. 955 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 362 del 23/05/2016 Pag. 2 di 4



parzialmente  dal  CO.RE.CO.)  e   n.61  del  21.06.1993,  pubblicato  sul  B.U.R.  n.35  del 
22.11.1992, con il quale si attribuisce al Dirigente il Settore 2 la facoltà di stipulare contratti 
che abbiano ad oggetto materie di competenza del Settore; 

VISTO il decreto sindacale n.9 del 30.06.2015 con il quale è stato assegnato all'arch. 
Gilberto  Facondini,  l'incarico  dirigenziale  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  relative  al 
Settore 2° del  nuovo macromodello organizzativo dell'Ente, adottato con atto G.C. n. 175 
del 12/12/2012, e che il suddetto incarico,  relativo alla direzione del Settore 2° come sopra 
ridefinito, viene affidato fino al mandato del Sindaco pro-tempore;

RITENUTO doveroso procedere  alla  stipula  dell'atto di  acquisizione gratuita  al 
patrimonio comunale delle aree ed opere di urbanizzazione per viabilità, verde e parcheggi 
individuate al Catasto al  Fg. n.5, mappali n.2823-2838-2841-2856 di complessivi mq.7.748 
catastali in attuazione del piano urbanistico attuativo;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di  procedere  all'acquisizione  gratuita  al  patrimonio  comunale  delle  aree 
individuate al Fg. n.5, mappali n.2823-2838-2841-2856 di complessivi mq.7.748 catastali in 
attuazione del piano urbanistico attuativo;

2) Di dare atto che ai sensi della normativa vigente e del Decreto Sindacale n.9 
del  30/06/2015  procederà  alla  stipula  dell'atto  il  Dirigente  il  Settore  2  arch.  Gilberto 
Facondini, nato a Saludecio il 25/09/1964,  domiciliato per la carica presso la Residenza 
Comunale, in rappresentanza e per conto dell’Amministrazione Comunale di Cattolica, con 
sede in Cattolica  –  Palazzo Mancini  –  Piazzale  Roosevelt  n.  5,  codice  fiscale  e  P.  IVA 
00343840401  avente  facoltà  di  stipulare  contratti  che  abbiano  ad  oggetto  materie  di 
competenza  del  Settore,  ai  sensi  dell'art.83,  comma  3°  dello  Statuto  del  Comune  di  
Cattolica e dell'art.107, comma 3° , lettera c) del T.U.EE.LL. del 18.08.2000, n.267;

3) Di individuare nella persona dell'arch. Luca Gamucci il responsabile per gli  
atti di adempimento della presente determinazione;

4)  Di dare mandato al responsabile del Settore 2 Urbanistica ed Edilizia Privata 
ad esperire ogni eventuale atto successivo;

5) Di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza agli Uffici: Area P.O. Settore 2, Patrimonio, Traffico e segnaletica, SIT, e per 
opportuna conoscenza all'assessore Giovanna Ubalducci;

  

Pratica n. 955 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 362 del 23/05/2016 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SIT

COORDINAMENTO UFFICIO MOBILITA' E 
TOPONOMASTICA

UFFICIO TRAFFICO E SEGNALETICA

DIREZIONE UFFICIO PATRIMONIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/05/2016 
Firmato

FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 955 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 362 del 23/05/2016 Pag. 4 di 4










